

浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

600687

2012 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	徐建刚
主管会计工作负责人姓名	黄海涛
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	张双梅

公司负责人徐建刚、主管会计工作负责人黄海涛及会计机构负责人（会计主管人员）张双梅声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	737,606,384.02	744,072,963.24	-0.87
所有者权益（或股东权益）(元)	302,673,550.19	303,841,550.14	-0.38
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.385	2.39	-0.21
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,509,822.87		-101.87
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.01		-100.29
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	100,885.68	100,885.68	-99.41
基本每股收益（元/股）	0.001	0.001	-99.26
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.001	-0.001	-100.86
稀释每股收益（元/股）	0.001	0.001	-99.26
加权平均净资产收益率（%）	0.039	0.039	减少 7.701 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.05	-0.05	减少 6.7 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	780,544.1	本期应收取的相关企业的资金占用费扣除应交流转税
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-306,556.6	持有交易性金融资产的公允价值变动损益
所得税影响额	-206,711.89	
少数股东权益影响额（税后）	-27,315.57	
合计	239,960.04	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		15,993
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
刚泰集团有限公司	22,760,986	人民币普通股
张菊红	1,079,630	人民币普通股
上海市建工机械工程有限公司	980,880	人民币普通股
赵为民	835,700	人民币普通股
钟履明	690,200	人民币普通股
李德志	529,900	人民币普通股
邹明	525,000	人民币普通股
上海龙信企业发展有限公司	500,000	人民币普通股
童全康	470,001	人民币普通股
国信证券股份有限公司	438,340	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 合并资产负债表项目

(1) 应收账款期末余额较期初余额减少 64.72%，主要系本期公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司收回房款所致。

(2) 其他应收款期末余额较期初余额减少 34.48%，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期将拆借给其他公司资金收回所致。

(3) 长期股权投资期末数较期初数大幅增加，主要系公司全资子公司上海鸿玺投资管理有限

公司增加投资所致。

(4) 递延所得税资产期末数较期初数大幅减少，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期预收账款结转收入相应可抵扣的暂时性差异减少所致。

(5) 应付款项期末数较期初数减少 66.42%，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期开发成本结算所致。

(6) 应付职工薪酬期末数较期初数减少 89.19%，主要系本期支付职工上年年终奖所致。

(7) 应交税费期末数较期初数减少 42.75%，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期缴纳税款所致。

(8) 其他应付款期末数较期初数增长 34.77%，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司往来业务所致。

2. 合并利润表项目

(1) 营业收入本期数较上期数减少 39.47%，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期未确认房产收入所致。

(2) 营业税金及附加本期数较上期数大幅减少，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期未确认收入所致。

(3) 管理费用本期数较上期数减少 32.99%，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期房地产业务萎缩，相应费用减少所致。

(4) 财务费用本期数较上期数减少 30.17%，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司拆出资金计提利息收入所致。

(5) 资产减值损失本期数较上期数大幅减少，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司拆出资金本期收回所致。

3. 合并现金流量表项目

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金本期数较上期数增加，主要系本期母公司销售钢材业务增加所致。

(2) 收到其他与经营活动有关的现金本期数较上期数大幅增加，主要系公司控股子公司往来业务款项所致。

(3) 购买商品、接受劳务支付的现金本期数较上期数大幅增加，主要系母公司本期钢材业务采购款项支付所致。

(4) 支付的各项税费本期较上期数增加，主要系母公司销售钢材业务增加所致。

(5) 支付其他与经营活动有关的现金本期数较上期数减少，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期往来性资金减少所致。

(6) 收到其他与投资活动有关的现金本期数较上期数大幅增加，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期收到企业间资金拆借款项所致。

(7) 支付其他与投资活动有关现金本期数较上期数大幅减少，主要系公司控股子公司浙江华盛达房地产开发有限公司本期支付企业间资金拆借款项减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2011 年 4 月 30 日，公司因筹划重大事项，为维护投资者利益，避免对公司股价造成重大影响，向上海证券交易所申请本公司股票于 2011 年 5 月 3 日停牌，期间又因重大事项需要与有关部门沟通论证，故每 5 个工作日向交易所申请继续停牌，一直持续到本定期报告披露日，尚未复牌。

2、公司通过下属全资子公司上海鸿玺投资管理有限公司投资 2000 万人民币认缴哈尔滨申格体育连锁有限公司的增资，增资完成后上海鸿玺投资管理有限公司占哈尔滨申格体育连锁有

限公司注册资本的比例为 1.5873%；截止本报告披露日，哈尔滨申格体育连锁有限公司已经完成有关增资的变更登记手续。

根据公司章程的规定，上述投资属于总经理的权限范围，公司以总经理办公会议的方式作出了该项投资决策。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺：1、自非流通股获得上市流通权之日起，至少在 12 个月内不上市交易或者转让，并在遵守前项承诺的前提下，通过交易所挂牌交易出售的股份数量达到公司股份总数的 1%的，自该事实发生之日起两个工作日内作出公告。2、持有公司股份总数百分之五以上的非流通股股东在遵循前述所有承诺以外，还分别承诺：所持股份获得上市流通权之日 12 个月内不上市交易或转让的承诺期满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份，出售数量占公司股份总数的比例在 12 个月内不超过 5%，在 24 个月内不超过 10%。

经核查，限售股份持有人严格履行了其在公司股权分置改革方案中做出的各项承诺。刚泰集团有限公司持有的 22,760,986 股有限售条件的流通股于 2009 年 04 月 29 日到期解除限售。截止到本报告披露日止，刚泰集团有限公司未曾通过证券交易所交易出售股份。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司进行了 2011 年度的利润分配，并已实施完毕。本次分配以公司总股本 126,888,563 股为基数，向全体股东每股派发现金红利 0.01 元（含税），每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），共计派发现金红利 1,268,885.63 元。

浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

法定代表人:徐建刚

2012 年 4 月 25 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2012 年 3 月 31 日

编制单位：浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	325,530,437.11	284,081,010.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	21,918,796.90	22,531,910.1
应收票据		
应收账款	2,485,592.11	7,044,411.03
预付款项	30,282,551.9	46,367,171.9
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	72,858,822.17	111,201,059.3
买入返售金融资产		
存货	227,430,378.87	221,790,292.93
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	680,506,579.06	693,015,855.47
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	42,846,734.01	22,846,734.01
投资性房地产	14,452,961.57	14,751,834.48
固定资产	4,211,912.98	4,363,678.28
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	640,119.41	636,277.76
开发支出		
商誉		

长期待摊费用	71,140.61	71,140.61
递延所得税资产	-5,123,063.62	8,387,442.63
其他非流动资产		
非流动资产合计	57,099,804.96	51,057,107.77
资产总计	737,606,384.02	744,072,963.24
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	5,089,795.50	15,155,787.10
预收款项	289,761,237.00	266,111,237.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	79,550.13	735,860.99
应交税费	38,875,973.39	67,905,258.50
应付利息		
应付股利	1,350,619.00	1,350,619.00
其他应付款	42,184,799.96	31,300,938.44
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	27,000,000.00	27,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	404,341,974.98	409,559,701.03
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	404,341,974.98	409,559,701.03
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	126,888,563.00	126,888,563.00
资本公积	6,572,332.53	6,572,332.53
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	42,191,054.19	42,191,054.19
一般风险准备		
未分配利润	127,021,600.47	128,189,600.42
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	302,673,550.19	303,841,550.14
少数股东权益	30,590,858.85	30,671,712.07
所有者权益合计	333,264,409.04	334,513,262.21
负债和所有者权益总计	737,606,384.02	744,072,963.24

公司法定代表人: 徐建刚 主管会计工作负责人: 黄海涛 会计机构负责人: 张双梅

母公司资产负债表

2012 年 3 月 31 日

编制单位：浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	323,004,582.46	282,720,907.37
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	20,522,300	20,522,300
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	343,526,882.46	303,243,207.37
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	244,642,605.78	244,642,605.78
投资性房地产		
固定资产	7,847.39	8,215.67
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	244,650,453.17	244,650,821.45
资产总计	588,177,335.63	547,894,028.82
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		

应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		60,000.00
应交税费	841,404.33	827,589.99
应付利息		
应付股利	1,350,619.00	1,350,619.00
其他应付款	351,552,977.70	311,514,810.60
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	353,745,001.03	313,753,019.59
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	353,745,001.03	313,753,019.59
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	126,888,563.00	126,888,563.00
资本公积	6,572,332.53	6,572,332.53
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	41,544,219.21	41,544,219.21
一般风险准备		
未分配利润	59,427,219.86	59,135,894.49
所有者权益（或股东权益）合计	234,432,334.60	234,141,009.23
负债和所有者权益（或股东权益）总计	588,177,335.63	547,894,028.82

公司法定代表人：徐建刚 主管会计工作负责人：黄海涛 会计机构负责人：张双梅

4.2

合并利润表

2012 年 1—3 月

编制单位：浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	128,926,689.67	212,990,408.10
其中：营业收入	128,926,689.67	212,990,408.10
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	114,504,473.26	185,624,216.09
其中：营业成本	128,432,663.38	162,017,295.30
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	50,515.18	17,712,332.56
销售费用	671,624.54	717,813.94
管理费用	2,253,578.75	3,362,948.62
财务费用	-2,710,757.34	-3,882,102.25
资产减值损失	-14,193,151.25	5,695,927.92
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-306,556.60	
投资收益（损失以“－”号填列）	-306,556.60	-1,086,139.22
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-1,304,341.43
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	13,809,103.21	26,280,052.79
加：营业外收入		26,001.00
减：营业外支出	129,555.90	218,343.78
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	13,679,547.31	26,087,710.01
减：所得税费用	13,659,514.85	6,914,367.00
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	20,032.46	19,173,343.01
归属于母公司所有者的净利润	100,885.68	17,199,475.82
少数股东损益	-80,853.22	1,973,867.19
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.001	0.136

（二）稀释每股收益	0.001	0.136
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	20,032.46	19,173,343.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	100,885.68	17,199,475.82
归属于少数股东的综合收益总额	-80,853.22	1,973,867.18

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：-1,459,325.32 元。

公司法定代表人：徐建刚 主管会计工作负责人：黄海涛 会计机构负责人：张双梅

母公司利润表

2012 年 1—3 月

编制单位：浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	128,729,049.67	
减：营业成本	128,432,663.38	
营业税金及附加	5,038.56	
销售费用		
管理费用	486,988.41	375,999.84
财务费用	-1,884,580.73	399,606.19
资产减值损失		-626,705.43
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	1,688,940.05	-148,900.60
加：营业外收入		
减：营业外支出	128,729.05	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	1,560,211.00	-148,900.60
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	1,560,211.00	-148,900.60
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	1,560,211.00	

公司法定代表人：徐建刚 主管会计工作负责人：黄海涛 会计机构负责人：张双梅

4.3

合并现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位：浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	180,045,968.66	174,598,614.73
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	20,768,718.70	2,370,191.51
经营活动现金流入小计	200,814,687.36	176,968,806.24
购买商品、接受劳务支付的现金	169,929,033.94	67,621,728.69
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,219,708.78	1,049,969.55
支付的各项税费	29,615,731.77	14,397,379.83
支付其他与经营活动有关的现金	1,560,035.74	13,080,263.29
经营活动现金流出小计	202,324,510.23	96,149,341.36
经营活动产生的现金流量净额	-1,509,822.87	80,819,464.88
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	67,600,000.00	20,324,587.00
投资活动现金流入小计	67,600,000.00	20,324,587.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,544.00	613,140.00

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	23,000,000.00	114,100,000.00
投资活动现金流出小计	23,017,544.00	114,713,140.00
投资活动产生的现金流量净额	44,582,456.00	-94,388,553.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,623,206.23	1,378,500.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,623,206.23	1,378,500.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,623,206.23	-1,378,500.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	41,449,426.90	-14,947,588.12
加：期初现金及现金等价物余额	283,981,010.21	50,411,220.91
六、期末现金及现金等价物余额	325,430,437.11	35,463,632.79

公司法定代表人：徐建刚 主管会计工作负责人：黄海涛 会计机构负责人：张双梅

母公司现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位：浙江刚泰控股（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	150,612,988.26	12,534,108.63
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	41,897,576.52	470,120.81
经营活动现金流入小计	192,510,564.78	13,004,229.44
购买商品、接受劳务支付的现金	150,266,216.40	12,286,524.39
支付给职工以及为职工支付的现金	189,941.49	93,906.67
支付的各项税费	327,420.48	164,166.84
支付其他与经营活动有关的现金	273,967.59	255,998.35
经营活动现金流出小计	151,057,545.96	12,800,596.25
经营活动产生的现金流量净额	41,453,018.82	203,633.19
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,169,343.73	417,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,169,343.73	417,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,169,343.73	-417,000.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	40,283,675.09	-213,366.81
加：期初现金及现金等价物余额	282,720,907.37	20,931,712.20
六、期末现金及现金等价物余额	323,004,582.46	20,718,345.39

公司法定代表人：徐建刚 主管会计工作负责人：黄海涛 会计机构负责人：张双梅